“A Perícia elaborou cálculos para apurar DIFERENÇAS do saldo na conta individual do
PASEP e os expurgos inflacionários entre agosto de 1988 a agosto de 1990, e, APLICANDO
AS MESMAS REGRAS DE ATUALIZAÇÃO DO PASEP, ficou demonstrado, o valor na
presente demanda, importa no montante R$ 22.843,65 (Vinte e dois mil, oitocentos e quarenta
e três reais e sessenta e cinco centavos) na data referência 11.06.2015 (SAQUE e Zeramento
da conta individual da participante), considerando todos os valores debitados/saques

realizados na conta do participante. Os cálculos foram elaborados SEM JUROS
MORATÓRIOS desde junho/1988, tendo em vista que não houve nenhuma determinação

[...]

judicial, sobre diferença de saldo, na data referência 17/02/2021 (propositura da peça
vestibular), valor atualizado pela Tabela ENCOGE). Portanto, conforme demonstrado no
APENDICE (seguindo as REGRAS aplicadas ao PASEP) o valor devido ao autor na presente
demanda, importa no montante R$ 29.874,80 (Vinte e nove mil, oitocentos e setenta e quatro
reais e oitenta centavos).”

 

Extrai-se do laudo técnico contábil (Id. 173030513), complementação laudo (Id.
 180597142), que foram corretamente observadas as regras para o cálculo do PASEP, tendo o contador

concluído que o montante do valor referente à PIS/PASEP atualizado e já deduzidos os valores pagos

[...]

487, inciso I do Código de Processo Civil, 
 os pedidos formulados na inicial pela parte Autora ELZO GONÇALVES DAJULGO PROCEDENTES

SILVA, em desfavor da parte Requerida BANCO DO BRASIL S.A., e por consequência,  aCONDENO
parte Ré ao pagamento no importe de R$ 29.874,80 (vinte e nove mil, oitocentos e setenta e quatro

a título de danos materiais, acrescidos de juros de 1% (um por cento) ao mêsreais e oitenta centavos),
desde a citação e correção monetária (INPC) a partir do efetivo prejuízo.

 

CONDENO a parte Requerida ao pagamento das custas, despesas processuais e